
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20236

103º RAPHAEL BENASSI
104º FABIO GARCIA DE LIMA
105º ANA PAULA ALVES DE LIMA

** 106º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

107º FELIPE ANTONIO SANTOS DA SILVA
108º GLAUCIA DA SILVA NASCIMENTO
109º IAGO IGUATEMY DE OLIVEIRA
110º TATYANNA ASSUMPCAO DE MACEDO
111º DAYANE REIS DA CRUZ

** 112º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

113º FERNANDA SANTOS DO ROSARIO DO AMARAL

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
151º ANA LUISA DIAS DA SILVA
152º DUAN MACHADO DA CRUZ
153º JOAO DARIO MARTINS DE MATTOS
154º PATRICK ALLAN MESQUITA DOS SANTOS
155º SONIA MARIA MATHIAS BARRETO DE MENEZES
156º CINTIA GONCALVES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
157º CLARISSA GIMENES BALAGUER
158º THASSIO SILVA DE LIMA
159º FABRICIO DOS SANTOS DE AZEVEDO
160º ROBERTO DOS SANTOS SIQUEIRA

** 161º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

162º DIEGO CORREIA DA PASCHOA
163º GLAUCIA DE OLIVEIRA GOULART
164º FELIPE LEAL CAMPOS DE FREITAS
165º DIEGO MEIRELLES AGUIAR

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
NOMES

** 036º MARCOS ANDRE DIAS CRUZ
** 037º LEANDRO ROSA CORREA
** 038º ALINE SANTOS CARDOSO D ALMEIDA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 126 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623, de 01/10/2013, 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, 
conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 379/2016, publicado 
no D.O. RIO de 30/12/2016.

CARGO: PEF - GEOGRAFIA

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
006º GUSTAVO MEDEIROS RANGEL

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 006º ALVARO DE MEIRA BRITO

(**)Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares.

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 001º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares.

** 002º DANEE ELDOCHY GOMES SOARES

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
015º TATIANA LEMOS DOS SANTOS BORGES
016º ANA CAROLINA PINTO XAVIER
017º BRUNA AZEVEDO PATROCINIO SIQUEIRA
018º RAFAEL DE ABREU FERRAZ

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 003º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares.

** 004º ARMANDO MOREIRA ANTUNES
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
010º JOAO VICTOR GONCALVES FERREIRA
011º ANTONIO MARCOS ALMADA MORAES JUNIOR
012º ALOIZIO COSTA DE ANDRADE

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
012º THALYTA SHELY SOUZA SARDINHA
013º ALEX VASCONCELOS BELVINO DA COSTA
014º RENATA BERNARDO ANDRADE

015º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse

016º EDMAR ALICIANO MAGALHAES BARROSO

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 008º ANA CRISTINA DA SILVA BENET DOS REIS
(**)Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
012º THIAGO GOMES ROCHA

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
013º DANIELLE FERREIRA DA SILVA
014º FELIPE CAVALCANTI DE ARAUJO
015º DEBORA CRISTINA AQUINO DE SOUZA MONTEIRO
016º BEATRIZ PEREIRA TRIANE
017º FABRICIO HENRIQUES CALOIERO VILAS

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 005º BRUNA LUIZA DE FREITAS PINHEIRO
(**)Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 016º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse

** 017º FABIO ESTEVES RANGEL
018º AUGUSTO CASTELO BRANCO RAMOS DE ASSUMPCA
019º ALEXANDRA PEREIRA CURITIBA
020º THIAGO FERNANDES DAMAS
021º ALEXANDRE SILVA DE MIRANDA
022º JULIANA MACEDO DE SOUSA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 005º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 006º CLAUDIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
(**)Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
011º TIAGO CARVALHO DE MACEDO
012º LUIS CLAUDIO GOMES DE ANDRADE

** 013º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse

014º TALITA LIMA ALMEIDA

** 015º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse

016º DENILSON FERREIRA BATISTA
017º VANIA LUCIA DE JESUS E SOUSA

   
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 003º BARBARA CRISTINA SOUZA MOREIRA

 
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

10ª CRE
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES
** 007º VIVIANE DAS GRACAS SANT ANNA ALVES
** 008º CARLOS ALBERTO DA SILVA SANT ANNA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 127 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - LINGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 
14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

CARGO: PEF - LÍNGUA PORTUGUESA

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
015º SANDRA REGINA BRITO CURVELO
016º ANA PATRICIA ROSINEK
017º MARIANA MOTTA CAMPINHO CARDOSO
018º VICTORIA BARROS DE CARVALHO SILVA
019º KEILA RAMALHO MEDEIROS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 004º JANARA PUCHULATE DE MORAES
** 005º WARLLACHANA MOISES DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
CLASS. NOME

*,** 001º ALINE CRISTINA ARRUDA DOS SANTOS
(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deiciência.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
020º LEONEL ISAC MADURO VELLOSO
021º DIEGO VILANOVA TITELLO
022º JULIANA NEVES NOGUEIRA
023º ANA PAULA MORSE LOBO
024º MARIA JULIA NASCIMENTO SOUSA RAMOS
025º ARIANE DE ANDRADE DA SILVA
026º MARIANA BRASIL HASS GONCALVES
027º KAROLINE SILVA ANGELICI

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 005º MARCOS ANDRE DE OLIVEIRA MORAES
** 006º CELME DE ALCANTARA VELEMEM ALVES

(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deiciência.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 034º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

035º BRENDA DOS SANTOS SANTIAGO
036º BIANCA DOS SANTOS MACIEL FARIA
037º CRISTIANE DA SILVA PRATA
038º ESTER SOUSA DE MELO
039º JACQUELINE RANGEL KOPKE LOURENCO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20237

040º RENATA LOUREIRO MARTINELLI

** 041º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

** 042º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

043º ELISANGELA MARIA DE SOUZA
044º CRISTIANE VARGAS GUIMARAES
045º IRENE PENA BITTENCOURT
046º ALINE PINTO DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 009º CAROLINA DA SILVA INACIO
** 010º GEORGIA GLEICE ALVES LUCIO
** 011º JORGE LUIZ BARBOSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 027º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

028º PAULO GUSTAVO SANTOS DA SILVA
029º CAMILA CIRILO DE FREITAS COELHO
030º JOAO PEDRO ABRAHAM TOSTA

** 031º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

032º LUIZA AZEVEDO DE SOUZA
** 033º INGRID RIBEIRO MAGALHAES

034º JEFFERSON DE MORAIS LIMA
035º LUIZA FEIJO MERINO
036º DEISE VANIA MENDES ANASTACIO

** 037º CHRISTINE MELLO MINISTHER REIS
038º SABRINA DE OLIVEIRA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

   
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES

** 008º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 009º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 010º SUELLEN DA MATA DE SOUZA
** 011º OLGA MARIAH SANTOS DE FREITAS
** 012º GABRIELA SILVA RIBEIRO
** 013º LUIZ CARLOS COELHO DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
019º LUDMILA MIRANDA
020º NATALIA DO NASCIMENTO FERREIRA
021º EDSON PESSOA SANTIAGO
022º STEPHANNE MARTINI PASTORE
023º CARLA RIBEIRO SANTOS
024º LUIS FELIPE DUARTE DE LIRA
025º FILIPE COSTA DA SILVA
026º YASMIN BARROS CORTEZ

** 027º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

028º MARIANA RODRIGUES DOS REIS

** 029º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

030º ANA RENATA BALTAZAR DA PENHA
031º MELISSA DE ALCÂNTARA ALVES
032º CAMILA MOURAO DIAS
033º VIVIANE IGNACIO ROSA CORTEZ

** 034º TAINA ASSIS ANDRADE PEREIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 008º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 009º GISELLE FLAUZINO DOS PASSOS
** 010º ROSANA RODRIGUES MASSENA
** 011º MONICA DA SILVA NASCIMENTO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
016º RAFAELA DO NASCIMENTO MELO AQUINO

** 017º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

018º THAIS PEREIRA REIS
019º BARBARA MACIEL CAMPOS
020º MARIANA SABA WARRA
021º CLARICE DOS SANTOS PIMENTA
022º NANCI DO CARMO ALVES
023º ANNA PAULA RAMOS PARA
024º LUCIANO LAGE FEITOSA FILHO
025º PRISCILLA CAVALCANTE PEREIRA DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 012º FLAVIA FERREIRA ALVES
** 013º DANIELA FEIJO
** 014º VICELINA GERALDA DE SOUZA MATHIAS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
036º JULIANA DE ASSIS BERALDO
037º RENAN MARQUES ISSE
038º RENATA FERREIRA FERNANDES
039º GRAZIELLE CARDOSO CORAPI
040º ANA LUIZA HENRIQUES TINOCO MACHADO
041º CLARA SAMPAIO FERNANDES
042º GISELE MARQUES ALVES DOS SANTOS

** 043º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

044º MARIANA DELESDERRIER DA SILVA
045º SILVANA ANCIAES DA SILVA
046º NATHALIA BERNARDO MAZZINI
047º ANA CLARA WALTZ BRUM

** 048º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

049º PAULA ANGELICA CAMPOS KLEIMAN
050º ANA PAULA MARTINHO DA COSTA
051º MARIANA GUEDES BARTOLO
052º JEANE PERES BUENO
053º WALLACE BEZERRA DE CARVALHO
054º VIVIANE CHAVES TIBAES
055º TALITHA DE MELO BEZERRA
056º LEILA DE SOUZA MARINS

** 057º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

058º GISELE COUTO LISBOA PEREIRA
059º NATHALIA DOS SANTOS CORREA
060º CAROLINE DA SILVA NUNES
061º JULIO CESAR RAVANI
062º DAIANE CORDEIRO BRITES FERNANDES
063º LUIZA SARAIVA LONGA
064º GABRIEL DE ANDRADE CAMELO MONROY

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
CLASS. NOME

* 002º GISELE DE MAGALHAES PINTO
(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deiciência.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 011º CINTYA VIANNA FERNANDES
** 012º RENAN DE SOUSA GOMES
** 013º ALINE SANTOS DE JESUS
** 014º GABRIELA VENTURA ROCHA
** 015º CLEISE LUCIA PINTO SILVA
** 016º MARCIA PEREIRA DE AZEVEDO MUNIZ
** 017º LARISSA DOS SANTOS TEIXEIRA CASSIMIRO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
041º CARLOS ROBERTO MORENO DE AGUIAR

042º ELIEL JANUARIO DE MORAIS

043º RAPHAEL PEREIRA VICTORIENSE

** 044º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

045º SIMONE REGINA DE OLIVEIRA COSTA
046º MILENA VARGAS DOS SANTOS FERREIRA
047º MARILISE VALESKA ROCHA VASCO

** 048º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

049º MICHELLE BENTO TEIXEIRA
050º ALEX JEFFERSON MEDEIROS FERNANDES DA SILVA
051º FELIPE DE ANDRADE CONSTANCIO

** 052º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

053º ERIKA ROCHA DE OLIVEIRA GOMES
** 054º JULIANE RAMALHO BARBOSA
** 055º NATHALIE ANDRADE JORGE
** 056º KISYE CRISTINA SILVA DE PAULA

057º THAINA AMADOR DE LIRA
058º BRENDA GRANDINI CAETANO
059º HELDER BRINATE CASTRO

** 060º TANIA REGINA DOS SANTOS FERNANDES

** 061º
LORENNA DOS SANTOS CORDEIRO FERNANDES DE 
CARVALHO

062º BRENO LUCAS DE ASSIS SANTOS
063º ANGELICA ABDON COUTINHO DE OLIVEIRA DA SILVA
064º ISABELLA GIORGINI AMADEU ALVES
065º ELISA RAMALHO DOS SANTOS MENDES
066º TATIANA MACIEL DE MESQUITA
067º JESSICA RODRIGUES DA SILVA
068º ALINE VARELA RABELLO FERREIRA
069º LUIZA DE ALMEIDA OLIVEIRA
070º DEBORAH CRISTINA PEREIRA DE SOUZA

 
(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares

   
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES

** 016º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 017º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 018º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 019º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 020º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 
vagas regulares

** 021º GABRIELE GONCALVES DA SILVA
** 022º ISABELLA GONCALVES JOAQUIM
** 023º CIRLENE GOMES DOS SANTOS PEIXOTO
** 024º ANA CARLA BARRETO FERREIRA
** 025º KAREN IANINO BASILIO
** 026º FERNANDA FIGUEIREDO DOS SANTOS FREITAS
** 027º RONDINEI SANTOS MACHADO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
CLASS. NOME

* 003º ALEXANDRE VICTOR CAVALCANTE
(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deiciência.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
020º LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA
021º SUSANA SANTOS SILVA
022º RITA SIMONE PEREIRA RAMOS
023º FABIANA DE SOUZA GALDINO DA SILVA
024º THIAGO CARVALHO DO QUENTAL BARBOSA
025º NATALIA DA SILVA QUIRINO OLIVEIRA
026º ARTUR JOSE CORDEIRO RAMOS
027º LIDIANY RODRIGUES DE AZEVEDO CARDOSO
028º CLARISSA FONTENLOS FIGUEIRA
029º BRUNO SOUZA DA SILVA
030º ALESSANDRA CRISTINA COSTA MENDES
031º THALES SANT ANA FERREIRA MENDES
032º NATALIA COELHO CHAVES
033º NAYARA LIMA DOS SANTOS

034º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 15 • Rio de Janeiro Terça-feira, 04 de Abril de 20238

035º ALESSANDRA MACHADO SOARES VASCONCELOS
036º FABIOLA ARAUJO MARCAL DE BASTOS
037º ELIRIAM DE SOUZA SILVA CREDI DIO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 006º JUACIARA MACHADO DE ABREU
** 007º THIAGO ROSA MOREIRA
** 008º JACQUELINE OLIVEIRA MENDES
** 009º MAUREDSON LIMA SILVA
** 010º REGIS GOMES SANTOS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
CLASS. NOME

* 002º DEBORAH CRISTINA CAVALCANTE DE ANDRADE
(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deiciência.

10ª CRE

VAGAS REGULARES
CLASS. NOMES

036º GEISA DO NASCIMENTO SARDINHA

** 037º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

038º ALINE XAVIER DA SILVA DE SOUZA
039º ERICA PALACIO BERCACOLA PINHEIRO
040º JOYCE SILVA DOS SANTOS MONFORTE
041º JULIANA DE SIQUEIRA RODRIGUES DA SILVA
042º BEATRIZ CERQUEIRA DE CASTRO

** 043º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

** 044º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

045º ANDERSON SANTANA DE OLIVEIRA

** 046º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

** 047º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

048º LILIAN CRUZ DA SILVA

* 049º
Candidato beneiciário da Lei 2.111/94 - já convocado 
para posse. 

050º FABIANA FERREIRA BRAGA
051º ALINE FERNANDES DA SILVA
052º MARCO ANTONIO GUERRA DE OLIVEIRA

** 053º MANOEL FELIPE SANTIAGO FILHO
** 054º LEONARDO SOUZA COSTA

055º MAYARA DUARTE DIAS
056º NATHALIA DE OLIVEIRA PEIXOTO GANDRA
057º VITOR FERNANDES GONCALVES
058º JOSE PAULO COUTO DOS SANTOS MONTEIRO
059º JOAO PEDRO PEREIRA COUTINHO
060º IVANA MATIAS DO NASCIMENTO

** 061º GRAZIELE NASCIMENTO DA SILVA F. MILITAO

 
(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 

regulares
   

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 002º TATIANA SOUZA MAGIOLI
(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/94 , que dispõe sobre 
reserva de vagas para Pessoa com Deiciência.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 010º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares

** 011º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares

** 012º
Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas 

vagas regulares
** 013º ADSO DE ASSUMPCAO ANGELO
** 014º MARIA RAFAELLE BESERRA SOARES LIMA
** 015º WAGNER TOMÉ DE SOUSA
** 016º RENATA DO CARMO DIAS.
** 017º CAROLINE BEATRICE ANDRADE OLIVEIRA DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
007º AGATHA RIBEIRO KRAUSS
008º ANDRE LUIZ DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 001º THAYS FREITAS DE ALMEIDA PENA
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 128 DE 3 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/08086,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5623, de 01/10/2013, os can-
didatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado inal constante do Edital GP/SUBSC nº 94/2017, publicado no 
D.O. Rio de 22/09/2017 (Turmas 1 e 2), Edital CVL/SUBSC nº 224/2019, 
publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 (Turmas 3 e 4), Edital FP/SUBGGC 
Nº 16/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022, retiicações publicadas 
no D.O. Rio de 02/05/2022 e 09/05/2022 (Turma 5) E Edital FP/SUBGGC 
nº 55/2022, publicado no D.O. Rio de 16/12/2022 (Turma 8 e 9).

CARGO: PEF - INGLÊS

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
041º RENATA CABRAL DOS SANTOS
042º CECY MARIA PROENCA REIS
043º RAQUEL OLIVEIRA BARBOSA
044º BEATRIZ LIMA MACHADO

** 045º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
046º SIMONE OLIVEIRA PAES LEME
047º SONJA HELENA VOITOVITCH
048º ANA CAROLINA GUERRA BOUCAS GONZAGA

** 049º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
050º ADRIANA MARQUES REBOUCAS
051º VALDEMAR JOSE NOGUEIRA CAMPOS MARY
052º CRISTIANE DA SILVA MARTINS

** 053º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
054º CLARA SOUZA DA SILVEIRA

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
055º ANDRE LUIZ BATISTA DE MELO
056º RAFAEL JORGE DE MENEZES MELLO
057º RENATA DA SILVA DUARTE
058º ALINE DA SILVA DINIZ
059º DIEGO SANTOS SOARES
060º ANSELMO MORAES DE OLIVEIRA
061º THIAGO FERREIRA DO ESPIRITO SANTO
062º FLAVIA SANTOS LIMA PAIVA

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
051º CAROLINA BARRETTO MARQUES DA COSTA
052º MARINA VIEIRA DE FREITAS
053º PAULA CAROLINA MENDES ANDRADE
054º ALINE PEREIRA MACHADO
055º PRISCILA DE AZEREDO ANDRADE
056º NATHALIA BAPTISTA TELLES SANTOS
057º YASMIM MILLET QUIRGO BAPTISTA
058º FLAVIA RIBEIRO MARTINS MARINHO
059º SIMONE FABIANO CIODARO
060º SERGIO DE CARVALHO ALKIMIM

** 061º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
062º ALEXANDRE LESSA MATTOS
063º LEONARDO LEAL DE FREITAS

** 064º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
** 065º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado

066º MANOELA DOS SANTOS DE SANTANA
067º ANDERSON JOSE ALMEIDA PETRUCELLI
068º SERGIO RICARDO GUIMARAES DA FONSECA
069º MARIA FERNANDA INACIO DE GOUVEIA PINTO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
062º NATHALIA DOS SANTOS CORREA
063º ELAINE MAIA SANTOS MACHADO
064º FATIMA ANNITA SOUSA SILVA
065º CRISTIANE DE MORAES SALVINO
066º MARIANA GUEDES BARTOLO
067º JOSE CARLOS MOTTA MARTINS JUNIOR
068º FELIPE EBENDINGER
069º JOSE PAULO TELLES PIRES DE FARIA
070º MARLUCE DE ALMEIDA MACIEL
071º CARLA LIMA DA SILVA
072º TIAGO QUINTANA

** 073º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
074º LENORA MONTEIRO DE BARROS BRAGA
075º FELIPE BARBOSA TEIXEIRA

** 076º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
077º RACHEL KUDLOWIEZ
078º LUIZ CLAUDIO DA SILVA
079º ESTHER DOS SANTOS RODRIGUES

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
** 056º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
** 057º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
** 058º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado

059º ERIKA OLIMPIO MARQUES
060º LUANA BENTO QUARESMA VIDALETE
061º TARCILA COSENDEY DE SOUZA
062º RENATA DE GOES FERNANDES JOSE
063º JAMILY PEREIRA MARTINS
064º DANIEL LAURINDO DA SILVA
065º CARLOS ALBERTO DA SILVA SOUSA
066º ALCILEA MORAIS DA SILVA AIRES
067º DEBORA JESUS AMARAL
068º ALEX TAVARES BEMFICA
069º MARLENE ROSA DOS SANTOS
070º FRANCISCO CARLOS RIBEIRO BENJAMIN

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
065º LUZIA COSTA CORREIA
066º RAPHAEL GREI BARROCO
067º GABRIELLA ALMEIDA PACHECO
068º THAIS MENDES CASSIANO
069º MARIA LAURA DUARTE GOMES
070º KARLA VAZ ROMI MACHADO
071º JOICE DO COUTO REIS DE OLIVEIRA
072º FABIOLA FERNANDES DOS SANTOS SAMPAIO
073º ADRIANA GONCALVES MARTINS
074º JULIANA ALVES DE SOUSA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
103º BRUNA NUNES DE SOUZA
104º CAMILA DE CASSIA RIBEIRO DA CUNHA
105º YASMIN OLIVEIRA DA FONSECA
106º DANILO DA CONCEICAO GOMES
107º MONICA RIOS DO NASCIMENTO
108º SABRINA REBECCHI DA SILVA DOS SANTOS
109º FATIMA PITA LEITE
110º FERNANDA CORREIA GUIMARAES
111º GABRIELA DE OLIVEIRA ARAUJO
112º NEIVERALDO FREIXO MOTTA
113º GISELI GONCALVES GUIMARAES DE MELO
114º CHRISTIANE REGINA LESSA BEZERRA
115º TALITA DE SOUSA DIAS VARELLA MACEDO
116º ANGELICA FONSECA
117º ADRIANA ZANELA NUNES
118º MARCOS ALVES DE OLIVEIRA
119º LUCILENE ABREU COUTINHO

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

012º SILVIA VELASCO COSTA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 4 de Abril de 2023 às 3:35:59 Código de Autenticação: b515005a


